2023 年 6 月

関係機関各位

立命館大学 2023 年度外国語嘱託講師（英語）募集要項

立命館大学 言語教育センター長 桐村 亮

 （公印省略）

この度、言語教育センターでは、下記の通り外国語嘱託講師（英語）の公募をいたします。適任者のご推薦、

またはご応募を頂きますようお願い致します。

募集職種 外国語嘱託講師（英語）

職務内容・担当科目

①通年平均 1 週 10 授業時間の英語正課授業(1 授業時間は 90 分)

②正課授業および言語習得センターが主管する教育プログラムならびに教育に付

随する業務

募集人数 6 名

求める教員像

立命館憲章、建学の精神、教学理念および言語教育推進機構言語教育センター

の教育研究上の目的等を理解し、高等教育・研究に携わる者としての社会的責務

を自覚し、法令遵守はもとより、基本的人権を尊重し、誠実かつ公正に職務を遂行

し、高い倫理性と社会的良識に則って行動できる方

（「立命館憲章」等については、立命館大学のホームページをご確認下さい）

着任時期 2024 年 4 月 1 日

応募資格

①英語を外国語として教える能力を有していること

②英語教育学〈TESL/TEFL/TESOL〉、応用言語学(CALL、言語教育工学、テステ

ィングなどを含む)、言語学、異文化コミュニケーション、地域研究等の専門分野

で、応募時点で修士以上の学位を取得していること

③英語を第一言語としない者への英語教育の経験を有していること。また CALL 授

業，CLIL 授業、リメディアル授業、あるいは TOEFL/TOEIC 受験対策授業を担

当できることが望ましい

※本募集による雇用開始の前年度に、本学校法人との期間の定めのある雇用契約

を有しておられる方は、応募いただくことができません

雇用契約期間

2024 年 4 月 1 日～2025 年 3 月 31 日（1 年間）（試用期間はありません）

※（教育上の能力、研究業績、勤務状況、授業の実施状況等を総合的に審査の

上、）双方合意の場合、4 回を上限として更新することがあります

※年齢が満 70 歳に達した日以降に到来する最初の 3 月 31 日を越えて雇用しない

所属・勤務地

言語教育センター

本学、衣笠キャンパス(京都市)、びわこ・くさつキャンパス(滋賀県草津市)、

大阪いばらきキャンパス(大阪府茨木市)のうち、1 または 2 キャンパス

担当授業時間
授業担当を通年平均 10 授業時間（1 授業時間は 90 分）

※上記担当授業時間を超えて授業担当をお願いすることがあります

休憩 労働基準法の定めに応じた休憩を付与します

休日
土・日・祝日、夏期／年末・年始休日、その他大学が定める休日

但し、一部の土曜日・祝日が授業日・統一補講日となる場合があります

給与等
（１）月額 35 万 500 円 賞与 夏期 50 万円、年末 50 万円(総計 520 万 6 千円)

（２）手当：通勤手当、超過時間手当 等

社会保険 雇用保険、労災保険、社会保険制度完備

募集者 学校法人立命館

その他

○本学は女性活躍推進法の趣旨に則り、女性の積極的な応募を歓迎します

○本学はワークライフ・バランスに関する諸制度を整備しています

＜立命館大学男女共同参画推進リサーチライフサポート室ホームページ＞

http://www.ritsumei.ac.jp/research/rsupport/

○本学は、各キャンパス内全面禁煙です

応募締切日 2023 年 8 月 18 日(金) 23:59〆切 （日本時間：JST）

提出書類

①履歴・業績書 ※所定様式

※所定様式は以下の立命館ホームページよりダウンロードできます

http://www.ritsumeikan-trust.jp/publicinfo/recruitment/

②最終学位の証明書および修了・卒業証明書のコピー

③研究業績リスト（自由書式）

④論文の概要（自由書式・多数の場合は主要なもの 3 点以内・1 点につき英文の場

合は 500words または日本語の場合は 400 字程度にまとめる）

⑤TESL/TEFL/TESOL などの資格証明書のコピー（資格を取得している場合）

※提出書類は返却いたしません

※所定の応募用紙には、「別紙参照」などの記入はせず、全ての必要事項を同応

募用紙に記入のこと

※募集にあたり本学が入手した情報は、採用選考および採用後の人事管理以外の

目的では使用いたしません

応募書類の提出先

上記採用情報ページより本学 WEB 応募システムにアクセスし、必要事項を入力し

た上で、上記の応募書類①～⑤のデータファイルをアップロードし、「応募締切日」

までに提出してください

※メール添付での応募は受け付けません

選考方法・結果

面接対象者へは 2023 年 9 月 1 日(金)までにメールにて連絡を行います

面接選考は、2023 年 9 月 16 日(土)、もしくは 17 日（日）に行います

選考結果は、2023 年 10 月下旬(予定)にメールで通知いたします

※採否についてはメールにて通知します

※選考結果に関する個別の問合せには応じません

※面接選考の詳細については個別に案内させていただきます

問い合わせ先

立命館大学 （大阪いばらきキャンパス）言語教育企画課

担当：嘉本（かもと）・グリーンリーフ

TEL:(+81)072-665-2061 FAX:(+81)072-665-2059

Email: g-jinji@st.ritsumei.ac.jp